
стр. 2

Общее собрание Сибирского отделе�
ния РАН, заслушав и обсудив доклад

председателя СО РАН академика А.Л. Асее�
ва «О работе Сибирского отделения Россий�
ской академии наук в 2011 году и задачах
на 2012 год» и сообщение главного учёного
секретаря Отделения академика Н.З. Ляхо�
ва «О деятельности Президиума СО РАН в
2011 году», отмечает, что деятельность Пре�
зидиума, научных центров и институтов От�
деления в 2011 году была ориентирована на
выполнение Программы фундаментальных
научных исследований государственных ака�
демий наук на 2008—2012 годы, утверждён�
ной Правительством Российской Федера�
ции 27 февраля 2008 года, основных поло�
жений постановления Общего собрания СО
РАН от 30 июня 2008 года «Об основных
направлениях деятельности Сибирского
отделения РАН в 2008—2013 годах», «Кон�
цепции развития Сибирского отделения
РАН до 2025 года», принятой Общим со�
бранием СО РАН 10 апреля 2009 года, и
постановления Общего собрания СО РАН
от 21 апреля 2011 года «Об итогах деятельнос�
ти СО РАН в 2010 году и задачах на 2011 год».

Сибирское отделение в 2011 году продол�
жило работу по научно�техническому обес�
печению программ социально�экономичес�
кого развития регионов в соответствии со
Стратегией социально�экономического раз�
вития Сибири до 2020 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской
Федерации 5 июля 2010 года, а также имею�
щимися соглашениями о сотрудничестве с
субъектами Российской Федерации. Важной
частью деятельности Отделения в 2011 г. яви�
лось взаимодействие с крупными российс�
кими и международными корпорациями в
рамках программ инновационного развития,
работа в рамках технологических платформ
«Медицина будущего», «Национальная ин�
формационная спутниковая система», «Глу�
бокая переработка углеводородных ресур�
сов» и других, а также взаимодействие с Тех�
нико�внедренческой зоной в городе Томске,
технопарками новосибирского Академгород�
ка, Кемерово, Красноярска и Иркутска, фе�
деральными университетами в Красноярске
и Якутске, национальными исследовательс�
кими университетами в Новосибирске, Том�
ске и Иркутске, вузами Омска, Кемерово,
Барнаула, Улан�Удэ и Читы. Для реализации
взятых Отделением обязательств перед ре�
гионами, предприятиями отраслей промыш�
ленности и ведущими корпорациями на рас�
ширенном заседании Президиума СО РАН
14 июля 2011 года принята Программа раз�
вития инновационной деятельности в Сибир�
ском отделении РАН.

В 2011 году принято принципиальное ре�
шение и определены механизмы развития
территорий научных центров и академгород�
ков СО РАН. Совместно с правительством
Новосибирской области разработана кон�
цепция Долгосрочной целевой программы по
государственной поддержке комплексного

развития Советского района города Ново�
сибирска и научных центров СО РАН и СО
РАМН, направленная на реализацию конку�
рентных преимуществ Новосибирской обла�
сти в развитии высокотехнологичных, науко�
ёмких отраслей экономики, таких как прибо�
ростроение, машиностроение, силовая элек�
троника, медицинские приборы и техноло�
гии, лучевые технологии и др.

Одно из существенных организационных
достижений Отделения в 2011 году связано с
решением жилищной проблемы в рамках
программы жилищных сертификатов моло�
дым учёным, получения служебных квартир
по линии Министерства регионального раз�
вития Российской Федерации, реализации
Президентской программы приобретения
служебных квартир для молодых учёных и
сотрудников институтов СО РАН. В общей
сложности молодыми научными сотрудника�
ми Отделения получено в 2011 году 259 квар�
тир. Совместно с Фондом РЖС в новосибир�
ском Академгородке завершены проектные
работы и начата реализация масштабного
проекта строительства малоэтажного жилья
экономического класса («Каинская заимка»)
для молодых учёных и сотрудников институ�
тов СО РАН.

Общее собрание Сибирского отделения
Российской академии наук постановляет:

1. Утвердить Отчёт о деятельности Си�
бирского отделения Российской академии
наук в 2011 году.

Направить Отчёт и презентации докла�
дов председателя СО РАН академика А.Л.
Асеева и главного учёного секретаря Отде�
ления академика РАН Н.З. Ляхова в Прези�
диум РАН, Совет по науке, образованию и
высоким технологиям при Президенте Рос�
сии, Полномочное представительство Пре�
зидента Российской Федерации в Сибирс�
ком федеральном округе, Минобрнауки Рос�
сии, в администрации субъектов Федерации
Сибирского региона, Республики Саха (Яку�
тия), Тюменской области, Ямало�Ненецкого
АО, Ханты�Мансийского АО, президиумы и
институты Дальневосточного и Уральского
отделений РАН, президиумы СО РАМН и
Сибирского отделения Россельхозакадемии,
федеральные и научно�исследовательские
университеты, крупнейшие вузы Сибирско�
го региона, президиумы национальных ака�
демий наук, с которыми СО РАН имеет дого�
воры о сотрудничестве, руководству крупней�
ших госкорпораций, бизнес�структур и тех�
нопарков, сотрудничающих с СО РАН.

Разместить Отчёт о деятельности СО РАН
в 2011 году на сайте Президиума СО РАН.

2. Отметить в качестве позитивного ре�
зультата рост в 2011 году бюджетного и вне�
бюджетного финансирования Отделения, его
научных центров и институтов, и продолжить
работу по обеспечению устойчивой деятель�
ности СО РАН в условиях перехода на бюд�
жетное финансирование в виде субсидий.

3. Одобрить принятую Отделением в
2011 году программу развития инновацион�

ной деятельности по наиболее актуальным
направлениям модернизации экономики
России, имеющую огромный потенциал ком�
мерциализации в интересах крупнейших
российских корпораций, и активное участие
Сибирского отделения в реализации техно�
логических платформ «Глубокая переработ�
ка углеводородных ресурсов», «Национальная
информационная спутниковая система»,
«Медицина будущего» и других.

Рекомендовать научным центрам и ин�
ститутам СО РАН в сотрудничестве с про�
мышленными предприятиями, корпорация�
ми и органами власти в регионах разрабо�
тать и принять программы инновационного
развития научных центров, институтов и ака�
демгородков.

4. Рекомендовать Президиуму Сибирс�
кого отделения Российской академии наук:

4.1. Активизировать работу имеющихся
совместных структур институтов СО РАН (в
том числе руководителей структурных под�
разделений), вузов и инновационных струк�
тур (ТВЗ, технопарки, Фонд «Сколково»),
включая совместные экспертные советы на�
учных центров СО РАН и вузов по инноваци�
онному развитию с участием представите�
лей корпораций, предприятий высокотехно�
логической промышленности и местных ор�
ганов власти при президиумах научных цен�
тров СО РАН, учёные советы вузов и факуль�
тетов, совместные кафедры, научно�образо�
вательные, научно�технологические центры
и центры коллективного пользования.

4.2. Обеспечить выполнение решения
Правительства Российской Федерации и
поручения В.В. Путина по созданию Цент�
ров исследований, образования и разра�
боток в Томске и Новосибирске и комплекс�
ному развитию научных центров и академ�
городков СО РАН.

4.3. Принять необходимые меры для фор�
мирования в Сибирском отделении специа�
лизированных научно�исследовательских
кластеров, ориентированных на выполнение
важных государственных программ на стыке
науки и производства.

4.4. Считать важнейшей задачей СО РАН
ориентацию планов НИР на проведение ра�
бот, востребованных в рамках основных на�
правлений модернизации экономики России
крупными российскими корпорациями, ре�
гионами, образовательным комплексом и
организациями инновационного бизнеса.

4.5. Поручить институтам Отделения
(ИНГГ, ИК, ИЭОПП, ИУ, ИУХМ, ИСЭМ, ИППУ,
ИГД) разработать предложения по совершен�
ствованию стратегии развития нефтегазо�
вой, угольной и химической промышленнос�
ти Сибири и Дальнего Востока.

4.6. Считать необходимым продолжить
работу по обеспечению жильём сотрудников,
в том числе молодых сотрудников, с разра�
боткой комплекса мер по строительству эконо�
мически доступного жилья для молодых учё�
ных и сотрудников организаций Отделения.

4.7. Продолжить работу по повышению

Об итогах деятельности СО РАН в 2011 году и задачах на 2012 год
Постановление Общего собрания СО РАН № 1 от 19.04.2012 г.

эффективности деятельности институтов СО
РАН в соответствии с основными принципа�
ми постановления Правительства Российс�
кой Федерации от 08.04.2009 № 312 «Об оцен�
ке результативности деятельности научных
организаций, выполняющих научно�исследо�
вательские, опытно�конструкторские и техно�
логические работы гражданского назначения»
и соответствующего Положения РАН.

4.8. Продолжить совершенствование су�
ществующей системы и принципов конкурс�
ного распределения бюджетных средств в
рамках целевых программ (экспедиции, об�
серватории, стационары, издательская де�
ятельность и др.), интеграционных и заказ�
ных проектов, проектов институтов СО РАН в
программах РАН.

4.9. Рекомендовать Приборной комиссии
Президиума и объединённым учёным сове�
там СО РАН провести анализ результатов про�
верки институтов, организаций и ЦКП СО РАН
в части эффективности использования науч�
ного оборудования, полученного в рамках про�
граммы централизованного финансирования.

4.10. Принять к руководству основные по�
ложения ФЗ�291 от 6 ноября 2011 года о пра�
вах государственных академий наук в части
владения, пользования и распоряжения иму�
ществом, находящемся в федеральной соб�
ственности и принадлежащем им на праве
оперативного управления. Совместно с мес�
тными органами власти и представителями
федеральных органов власти в регионах при�
нять меры по защите и развитию имуще�
ственного комплекса СО РАН в научных цент�
рах и академгородках, для чего рекомендо�
вать разработку долгосрочных программ
развития территорий научных центров и ака�
демгородков.

4.11. Одобрить инициативу руководства
СО РАН, согласованную с Правительством
Российской Федерации, по созданию на базе
институтов Отделения Центра фундаменталь�
ных исследований и разработок в интересах
обороны и безопасности и рекомендовать
научным центрам и институтам Отделения
подготовить предложения по развитию ма�
териально�технической базы, механизмам
функционирования и формам участия в со�
ответствующих федеральных программах и
по взаимодействию с ведущими предприя�
тиями ОПК РФ.

4.12. Продолжить работу по подготовке
проектов развития установок и систем
megascience и принять меры по обеспече�
нию участия ведущих институтов СО РАН в
их реализации.

4.13. Провести в ближайшее время спе�
циальное заседание Президиума СО РАН с
целью анализа и реализации основных по�
ложений настоящего постановления и назна�
чения лиц, ответственных за выполнение его
конкретных пунктов.

Председатель Отделения
академик А.Л. Асеев

Главный учёный секретарь Отделения
академик Н.З. Ляхов

№ 18 (3 мая 2012 г.)

Всего за два месяца сотрудниками
Института оптики атмосферы им.

В.Е. Зуева СО РАН (г. Томск) и Института хи�
мической кинетики и горения СО РАН (г. Но�
восибирск) совместно с Сибирским науч�
но�исследовательским институтом авиации
им. С.А.Чаплыгина, а также с ГНЦ ВБ «Век�
тор» удалось подготовить самолёт�лабора�
торию «Оптик» на базе ТУ�134. Он включен в
перечень уникальных установок Минобрна�
уки РФ, а по своим базовым характеристи�
кам соответствует лучшим зарубежным эк�
земплярам, имеющимся в США.

С помощью этого воздушного судна уже
проводятся исследования, а в планах учёных
— дальнейшее развитие приборной базы.
Об этом рассказывает куратор работ — за�
меститель директора ИОА СО РАН доктор
физико�математических наук Борис Денисо�
вич Белан.

— Какими приборами оборудован само�
лёт сегодня?
— Метеокомплекс, аэрозольный (фото�

электрический счётчик, диффузионная ба�
тарея, нефелометр со средствами термо� и
гигрооптики, фильтроустановка), газоана�
литический, спектрофото�радиометричес�
кий и навигационный комплексы, теплови�
зор, бортовая система регистрации, лидар
«Макрель�2».

— Что можно исследовать при помощи
такой воздушной лаборатории?
— Ну, например, осуществлять дистан�

ционное зондирование атмосферы (газы,
взвешенные вещества (аэрозоли), оптичес�

ки плотные образования, такие как облака,
промышленные загрязнения, продукты ава�
рий), водной поверхности (площадь и тол�
щина пленки на ней, высота волн, картиро�
вание мутности верхнего 30�метрового слоя,
выявляя в нем наличие гидрозоля, хлоро�
филла, рыбы и т.д.). Можно использовать
«Оптик» для изучения лесных массивов —
высоты и количества деревьев, смотреть на�
личие и распространение пожаров.

В апреле 2012 года академик Г.С. Голицын
(Институт физики атмосферы им. А.М. Обухо�
ва РАН, г. Москва) направил председателю СО
РАН академику А.Л. Асееву письмо, в котором
он не только выразил благодарность за выде�
ление средств для продолжения программы
работ самолёта�лаборатории, но и отдал дол�
жное «проделанной в такие сжатые сроки со�
трудниками СО РАН сложнейшей организаци�
онно�технической работе». «Сделать за два
месяца новый самолёт�лабораторию — это
невероятно», — пишет Г.С. Голицын.

«Полагаю, что в возобновившемся в пос�
леднее время интересе к региону Арктики СО
РАН получил инструмент, способный на пер�
вом этапе решить проблему регулярного кон�
троля состояния его окружающей среды», —
завершает письмо академик, выражая на�
дежду на то, что эта уникальная возможность
будет в полной мере использована.

— Насколько всё это применимо к прак�
тической деятельности человека, а не
только для научных исследований?
— В первую очередь, это природоохран�

ная отрасль: мы способны оценить качество

воздуха и загрязнение подстилающей по�
верхности, включая водную. Министерство
чрезвычайных ситуаций могло бы заинтере�
соваться контролем последствий природных
катастроф, съёмкой аварийных объектов, оп�
ределением состава и объёма аварийных
выбросов. Опять же, сельское, лесное и даже
рыбное хозяйство: наведение промыслови�
ков на косяки рыбы, выявление зон планкто�
на. Для нефте� и газодобывающей отрасли
был бы полезен контроль состояния место�
рождений, а также утечек. Жилищно�комму�
нальному хозяйству могли бы пригодиться
тепловизионная съёмка территорий, изме�
рение уровня загрязнения воздуха, прогноз
распространения примесей, рекомендации
по размещению предприятий. К сожалению,
самолёт�лаборатория совершенно не востре�
бован отечественными потребителями. За
последние 10 лет можно вспомнить всего три
работы, выполненные по заказам российс�
ких организаций: отслеживание остатков
топлива в третьей ступени ракеты «Протон»
при её падении в районе Телецкого озера,
комплексную оценку состояния воздушного
бассейна Норильского промышленного рай�
она и зондирование состава воздуха курорт�
ной зоны Черноморского побережья России.

— Кто финансирует работы?
— У нас есть ряд международных про�

грамм и соглашений. Оплата всех расхо�
дов по эксплуатации воздушного судна идет
за счёт зарубежных партнеров, однако был
осуществлён переход на разовое выделе�
ние средств от Сибирского отделения РАН

(1,7 миллиона рублей), которое на протяже�
нии многих лет поддерживает экспедицион�
ные затраты наших сотрудников, что позво�
лило в трудные годы сохранить высококва�
лифицированный состав летной экспедиции,
а сейчас обеспечить приток молодых кадров.

— Как удалось за столь короткое время
оборудовать самолёт?
— После банкротства Новосибирского

авиапредприятия, с которым мы сотрудни�
чали с 1975 по 2010 год, встал вопрос: с кем и
на какой машине продолжать работы? Ведь
накоплены уникальные базы данных, начиная
с 1981 года. Мы связались со всеми близле�
жащими авиапредприятиями в поисках лю�
бой машины: Ан�24, Ан�26, Як�40. Оказалось,
что для того, чтобы установить наше обору�
дование на гражданский самолёт, только на
согласование технической документации, ещё
даже не на изготовление «железа», требуется
от 16 до 25 млн рублей. Учитывая экономи�
ческую ситуацию, это было просто нереаль�
но. Потом нам подсказали, что есть СибНИИА.
В конце января 2011 года у нас состоялись
первые контакты. Нам крупно повезло: Сиб�
НИИА в силу своего статуса может самостоя�
тельно согласовывать большую часть техни�
ческой документации. Сотрудники этого ин�
ститута разработали документы, в частности,
на заборники воздуха, самую сложную часть
работы на герметичных машинах, и помогли
их изготовить. В производстве поучаствовал
и Опытный завод СО РАН. В конце марта мы
сделали первый вылет.

Екатерина Пустолякова, ЦОС СО РАН

Уникальная лаборатория на… крыльях

ОФИЦИАЛЬНО


